
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA EDILIZIA E SICUREZZA - AES
UFFICIO AMBIENTE E SICUREZZA

Decreto Rep. Prot. n.

Anno Tit. Cl. Fasc. All. n.

OGGETTO: Aggiornamento Protocollo contrasto e contenimento virus SARS-CoV-2

IL RETTORE

Visto il DPCM 2 marzo 2021 che prevede l’adozione di misure differenziate per il contenimento del contagio 
da Sars-CoV-2 in relazione allo scenario di rischio di ciascuna Regione, contraddistinta in base al criterio  
della “zona” (bianca, gialla, arancione o rossa);

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 29 maggio 2021, che stabilisce che le attività economiche e 
sociali  debbano svolgersi nel rispetto delle  Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali 
elaborate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, parte integrante del documento nella  
versione aggiornata che sostituisce quanto previsto all’Allegato 9 del DPCM 2 marzo 2021;

Visto  il decreto-legge n. 52/2021 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Misure urgenti per la 
graduale  ripresa  delle  attività  economiche  e  sociali  nel  rispetto  delle  esigenze  di  contenimento  della 
diffusione dell'epidemia da COVID-19”, che ha introdotto la certificazione verde COVID-19 quale misura di  
prevenzione del contagio da SARS-CoV-2;

Considerato l’art. 9 del suddetto decreto che definisce le certificazioni verdi Covid-19 come le certificazioni 
comprovanti  lo  stato  di  avvenuta  vaccinazione  contro  il  SARS-CoV-2,  lo  stato  di  avvenuta  guarigione 
dall'infezione da SARS-CoV-2, ovvero l'effettuazione di un test molecolare o antigenico rapido con risultato 
negativo al virus SARS-CoV-2;

Visto il D.P.C.M. 17 giugno 2021, recante “Disposizioni attuative dell'articolo 9, comma 10, del decreto-legge 
22 aprile 2021, n. 52, recante «Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel 
rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19»”, e in particolare l’art.  
13, il quale prevede le modalità di verifica dell’autenticità e della validità delle certificazioni verdi COVID-19;

Visto il  decreto-legge  n.  111/2021  recante  “Misure  urgenti  per  l’esercizio  in  sicurezza  delle  attività 
scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti” il quale dispone che:

- nell’anno  accademico  2021/2022  le  attività  didattiche  e  curriculari  delle  università  sono  svolte 
prioritariamente in presenza;

- dal 1° settembre 2021 e fino al 31 dicembre 2021 (termine di cessazione dello stato di emergenza), 
tutto il personale universitario, le studentesse e gli studenti devono possedere e sono tenuti esibire  
valida certificazione verde COVID-19 per accedere agli edifici universitari;

- che  il  mancato  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  punto  precedente  da  parte  del  personale 
universitario  è considerato  assenza ingiustificata  e,  a  decorrere dal  quinto  giorno di  assenza,  il  
rapporto di lavoro è sospeso e non sono dovuti la retribuzione né altro compenso o emolumento,  
comunque denominato;

- l’obbligo  di  possesso della  certificazione  verde  Covid-19 non si  applica  al  personale  docente e 
tecnico amministrativo, nonché agli studenti, esenti dalla campagna vaccinale sulla base di idonea 
certificazione medica rilasciata secondo i criteri definiti con circolare del Ministero della Salute del 4 
agosto 2021;

Vista la nota del MUR del 7 agosto 2021 che fornisce chiarimenti anche in ordine alla verifica del possesso 
delle certificazioni verdi COVID-19;

La Responsabile del 
procedimento amministrativo

Il Dirigente Il Direttore Generale

Barbara Melloni Giuseppe Olivi Alberto Scuttari





AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA EDILIZIA E SICUREZZA - AES
UFFICIO AMBIENTE E SICUREZZA

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Richiamata la circolare prot. 135607 del 21/08/2021 del Rettore e del Direttore Generale dell’Università di  
Padova, recante “Obbligo di possesso ed esibizione delle certificazioni verdi COVID-19”;

Visto il “Protocollo contrasto e contenimento virus SARS- CoV-2” approvato con decreto del Rettore rep. n° 
2953/2021 del 05/08/2021;

Considerato che il citato Protocollo di sicurezza prevede che siano predisposte specifiche linee guida per la 
ripresa dell’attività didattica in presenza, e preso atto che tali linee guida sono state predisposte dagli uffici  
competenti, con la supervisione della Prorettrice alla Didattica;

Vista la  delibera del  Consiglio di Amministrazione n° 82 dell’8  aprile 2020, “Ricognizione provvedimenti  
adottati  a  seguito  dell'emanazione  dei  provvedimenti  legislativi,  regolamentari  e  informativi  in  merito  
all’emergenza  COVID-19”,  che  ha  autorizzato  il  Rettore  e  il  Direttore  Generale  ad  adottare  tutti  i  
provvedimenti d’urgenza necessari per attuare le misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica da 
SARS-CoV-2. Quando tali atti dovessero comportare deroghe ai regolamenti vigenti, essi dovranno essere 
ratificati dal Consiglio di Amministrazione e/o dal Senato Accademico, per quanto di competenza, fatti salvi 
comunque gli effetti fino a quel momento prodotti;

Sentiti  il  Delegato alla Sicurezza,  il  Medico Competente,  il  Responsabile del  Servizio di  Prevenzione e 
Protezione e la Delegazione Sindacale;

Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 
e ai Regolamenti di Ateneo;

DECRETA

1. di  approvare l’aggiornamento del  “Protocollo  di  contrasto  e  contenimento del  virus SARS–
COV- 2”, allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante (allegato 1);

2. di approvare le allegate linee guida per la ripresa dell’attività didattica in presenza (allegato 2);

3. di stabilire che l’entrata in vigore dell’aggiornamento di cui al punto 1 e delle linee guida di cui  
al punto 2 è fissata dal 01/09/2021, per tutta la durata della fase di emergenza sanitaria ovvero 
fino a diversa disposizione;

4. di incaricare l’Ufficio Ambiente e Sicurezza dell’esecuzione del presente provvedimento che 
verrà registrato nel Repertorio Generale dei Decreti;

 Padova, data della registrazione

Il Rettore
Rosario Rizzuto

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

La Responsabile del procedimento 
amministrativo

Il Dirigente Il Direttore Generale

Barbara Melloni Giuseppe Olivi Alberto Scuttari

2


		2021-08-31T10:44:56+0200
	IT
	Rosario Rizzuto




